
                                     DECIZIA  nr. 53 / 2007  
                                                                                              
              Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art.179 din O.G. nr.92/ 2003 R privind
Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice
Tulcea asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva Deciziei de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�
nr... prin care s-a respins la rambursare o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de
... lei . Din aceast� sum� societatea petent� contest� ... lei.
             Contesta�ia a fost depus� în termenul legal, prev�zut la  art.177 pct. (1)
din O.G. nr. 92/24.12.2003 R  privind Codul de procedur� fiscal�. 
            Contesta�ia este semnat�  de  titularul dreptului procesual �i confirmat�
cu stampila societ��ii, în conformitate cu prevederile art. 176 din O.G. nr. 92/
24.12.2003 R. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
�����������  I. Petenta, SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr... emis� în baza Raportului
de inspec�ie fiscal� par�ial� nr... prin care s-a stabilit c� societatea nu are dreptul  
la deducere a TVA  în sum� de ... lei RON (nerespectarea prevederilor art. 145
alin.(1) �i (3) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare).
               În sus�inerea contesta�iei petenta motiveaz� urm�toarele :  
               - Societatea are în curs de executare o investi�ie, pentru care s-a
aprovizionat cu m�rfuri care sunt cuprinse în anexa x la Raportului de inspec�ie
fiscal� par�ial� nr.../2007;
                     - m�rfurile care sunt cuprinse în anexa x la Raportului de inspec�ie
fiscal� par�ial� nr..../2007 care urmau s� fie folosite în definitivarea construc�iei,
prin utilizarea lor nu încalc� prevederile art.145, alin.(1) �i (3) �i al art.160
alin.(2), lit.g) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.
                 - Conform obiectului de activitate societatea are ca obiect �i “comer�
cu ridicata a materialului lemnos �i de construc�ii”
                  - Petenta men�ioneaz� deasemenea c� la data întocmirii contesta�iei
“societatea a comercializat aceste bunuri precum �i altele achizi�ionate în acest
scop, acestea fiind înscrise în facturile seria TLVX nr.00... - 00... din data
0-.0-.07” (anexate în copie la contesta�ie).
              În finalul contesta�iei societatea solicit� anularea deciziei de impunere,
a dispozi�iilor de m�suri, �i acordarea dreptului la rambursare a sumei de... lei.
                II. Urmare a inspec�iei fiscale par�iale efectuate la  SC ... SRL , prin
care s-a solu�ionat cererea societ��ii privind rambursarea sumei negative de
TVA în cuantum de ... lei RON, din decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� nr...
aferent trimestrului IV 2006, organul fiscal a întocmit Decizia de impunere

                                                                         



privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr... în baza
raportulului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr... prin care a stabilit c� societatea nu
are dreptul la deducere/rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de  ...
lei . Din aceast� sum� SC ... SRL contest� ... lei considerând c� s-au respectat
prevederile art. 145 alin.(1) �i (3), art.160 alin.2 lit.g) din Legea 571/2003
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.
                  III. Din analiza condi�iilor de procedur�, documentelor existente la
dosarul cauzei, sus�inerilor petentei cât �i actelor normative în vigoare, se re�in
urm�toarele:  
        Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� Administra�ia Finan�elor publice a stabilit în conformitate
cu prevederile legale c� SC X SRL nu are dreptul la deducere, respectiv la
rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de  ... lei  în condi�iile în
care documentele �i motiva�iile petentei nu sunt de natur� s� modifice cele
dispuse prin decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscal� nr...
              În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice
Tulcea au efectuat inspec�ia fiscal� par�ial� la SC X SRL privind solu�ionarea
cererii de rambursare a soldului sumei negative de TVA în cuantum de ... lei din
decontul de TVA nr... aferent trimestrului IV 2006 (prin bifarea casetei
corespunz�toare din decont).   
             Rezultatele inspec�iei fiscale au fost consemnate în raportul de inspec�ie
fiscal� par�ial� nr... în baza c�ruia s-a întocmit Decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr... prin care s-a
stabilit c� petenta nu are dreptul la deducere/rambursare a taxei pe valoarea
ad�ugat�  în sum� de  ... lei . Din aceast� sum� SC X SRL contest� ... lei
considerând c� a respectat prevederile art. 145 alin. (1) �i (3) precum �i ale art.
160 alin. (2) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.
              În drept, cauza î�i g�se�te solu�ionarea în prevederile Legii nr.571/ 2003
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:
                 “Art.145. Dreptul de deducere. (1)  Dreptul de deducere ia na�tere în
momentul în care taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� devine exigibil�...
                   (3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii
în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca
pl�titor de  tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc� (sbln. noastr�):
                  a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor
care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii
dare i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan�
impozabil�... 
                    Art. 160...(3) Pe facturile emise pentru livr�rile de bunuri prev�zute
la aliniatul (2), furnizorii sunt obliga�i s� înscrie men�iunea "taxare invers�" f�r�

                                                                         



s� înscrie taxa aferent�. Pe facturile primite de la furnizori, beneficiarii vor
înscrie taxa aferent�, pe care o eviden�iaz� atât ca taxa pe valoarea ad�ugat�
colectat�, cât �i ca tax� deductibil� în decontul de tax�. Pentru opera�iunile
supuse m�surilor de simplificare nu se face plata taxei între furnizor �i
beneficiar."     
              Motiva�iile petente privind  neînc�lcarea prevederilor art.145, alin.(1) �i
(3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, cât �i a faptului c�  la data întocmirii contesta�iei societatea
comercializase bunurile în cauz�, nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a
contesta�iei deoarece :
             - la pagina x alin.(4) din raportul de inspec�ie fiscal� par�ial� nr.../2007
organul fiscal men�ioneaz� : "TVA colectat� nu a înregistrat; în perioada supus�
inspec�iei fiscale par�iale contribuabilul nu a înregistrat venituri"
             - A�a cum arat� �i petenta, facturile ata�ate în copie xerox la contesta�ie,
nu sunt emise în perioada verificat�, ci ulterior controlului ..., la o dat�
apar�inând perioadei urm�toare de impozitare, când societatea î�i va putea
deduce  taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�.
                Din cele de mai sus rezult� c� bunurile aprovizionate în discu�ie nu au
avut ca destina�ie utilizarea în folosul opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 
                    Motiva�iile SC X SRL c� "m�rfurile care sunt cuprinse în anexa x la
Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr... care urmau s� fie folosite în
definitivarea construc�iei, prin utilizarea lor nu încalc� prevederile ...  art.160
alin.(2), lit.g) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare" , nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a
contesta�iei întrucât:
                   -  Art.160 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu are punctul g) invocat de societatea
petent� în contesta�ie;  
           - La pagina ... aliniatul ... din raportul de inspec�ie fiscal� par�ial� nr... se
arat� c� suma de ... Lei provine din "nerespectarea art.145 alin. (1) coroborat cu
alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare (anexa x) - reprezentând materiale de contruc�ii �i
instala�ii sanitare, u�i metalice �i u�i cristal, u�i culisante, u�i dormitor Alana
satinat, parchet terminalia, set mânere, cad� sharom crom, cad� + du� atlantic)";
Acelea�i constat�ri sunt înscrise de organele de inspec�ie fiscal� la pag... din
Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr..., precum �i în decizia de impunere
atacat�.
                  - chiar dac� s-ar aplica prevederile art.160 alin.(2), din Legea nr.571/
2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aceasta ar
însemna  înscrierea pe facturile primite de la furnizori a taxei pe valoarea
ad�ugat� aferent�, pe care o eviden�iaz� atât ca taxa pe valoarea ad�ugat�
colectat�, cât �i ca tax� deductibil� în decontul de tax� - conform art.160 alin.3)

                                                                         



din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare-, ceea ce nu ar conduce la modificarea sumei negative de tax� cu drept
de deducere în perioada verificat�.
               Având în vedere cele prezentate în actele normative în vigoare �i faptul
c� documentele �i motiva�iile petentei nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse
prin decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de
inspec�ia fiscal� nr... rezult� c� Administra�ia Finan�elor Publice a stabilit în
conformitate cu prevederile legale c� SC X SRL nu are dreptul la deducere,
respectiv la rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de  ... lei pe
perioada verificat�. În concluzie urmeaz� a se respinge ca fiind neîntemeiat�
contesta�ia formulat� de  SC X SRL privind suma de ... lei  reprezentând tax� pe
valoarea ad�ugat�  respins� la rambursare.
     Fa�� de cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art. 186, din OG
92/24.12.2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, se
                                                         DECIDE:  
         Art.1 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL
împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite
de inspec�ia fiscal� nr... pentru suma de ... lei .
                 Art.2  Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.
                                                 DIRECTOR  EXECUTIV

                                                                         


